Despesa de Capital e a oferecer garantias e dá outras providências. 

Referida propositura, Senhor Presidente e Nobres Vereadores, visa autorizar o Poder 
Executivo Municipal a contratar e garantir financiamento de crédito junto à Caixa Econômica Federal até o valor 
de R$ 11.500.000,00 (Onze milhões e quinhentos mil reais) que serão obrigatoriamente aplicados na execução 
de projeto integrante do projeto integrante do FINISA - Financiamento à lnfraestrutura e ao Saneamento / 
Despesas de Capital, para atendimento das seguintes obras: 

1 - R$ 7.000.000,00 para obras da Etapa 1 da ETE Lagoa Ypê.

[...]

1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos desta Lei, contratar e 
garantir financiamento na linha de crédito do FINISA - Financiamento à lnfraestrutura e ao Saneamento - 
Modalidade Apoio Financeiro destinado à aplicação em Despesas de Capital junto à CAIXA ECONÓMICA 
FEDERAL, até o valor de R$ 11.500.000,00 (Onze milhões e quinhentos mil reais) nos termos da Resolução 
CMN n° 4589/2.017 e posteriores alterações e observadas às disposições legais em vigor para contratação de 
operações de crédito, as normas e as condições específica e aprovadas pela Caixa Econômica Federal para a 
operação.